

## تیم ملی خوش‌شانس بود و راحت صعود می‌کند

کارشناس فوتبال کشورمان معتقد است که شاگردان امیر قلعه‌نویی در راه صعود به جام جهانی ۲۰۲۶ مشکل خاصی ندارند و خیلی راحت صعود می‌کنند.

به گزارش سایت خبری پرسون، ابراهیم قاسم‌پور در خصوص مشخص شدن حریفان تیم ملی فوتبال در مرحله سوم مقدماتی جام جهانی ۲۰۲۶ اظهار داشت: مثل همیشه خوش‌شانس بودیم و خیلی راحت صعود می‌کنیم. هرچند معتقدم تیم ملی با مشکلات عدیده‌ای دست و پنجه نرم می‌کند، ولی همیشه شانس بالایی برای صعود به جام جهانی دارد و کار سختی مقابل حریفانی مثل قطر، ازبکستان و حتی کره‌شمالی نخواهیم داشت.

وی ادامه داد: با قطر در جام ملت‌ها بازی کردیم و شکست خوردیم، در مرحله قبل مقدماتی هم با ازبکستان همگروه بودیم و بازی نزدیکی با این تیم داشتیم اما با توجه به شرایط تیم ملی، استعدادها و بازیکنانی که در اختیار داریم، می‌توانیم این تیم‌ها را شکست دهیم و در مسیر صعود قرار بگیریم. چه در زمانی که در بهترین شرایط به لحاظ نتیجه‌گیری بودیم و چه زمانی که شکست خوردیم مشکلاتمان پابرجا بوده و نمی‌توانیم بگوییم که به لحاظ ساختاری و کمبود بودجه نتیجه نمی‌گیریم. تیم ملی ایران به لحاظ ساختاری و امکانات با قطر و ازبکستان و ... قابل مقایسه نیست اما همیشه ثابت کرده‌ایم که می‌توانیم فراتر از مشکلات کار کنیم.

کارشناس فوتبال کشورمان در واکنش به این موضوع که برای آماده‌سازی تیم ملی چگونه باید برنامه‌ریزی شود، گفت: با توجه به برنامه مسابقات و شروع مسابقات مقدماتی، فرصت آنچنانی برای آماده‌سازی نداریم. باید با نظر کادرفنی تیم ملی چند بازی دوستانه و تدارکاتی با تیم‌های خوب برگزار کنیم. خوشبختانه تیم ملی لژیونرهای خوب و آماده‌ای در اختیار دارد که می‌توانند در لحظات حساس کمک‌حال کادرفنی باشند. کادرفنی باید بیشتر وقت و زمان خود را برای آماده‌سازی بازیکنان به لحاظ روحی و روانی صرف کند.

قاسم‌پور در خصوص حضور کره‌شمالی در بین حریفان ایران در این مرحله عنوان کرد: همانطور که گفتم همه تیم‌هایی که در گروه ایران قرار گرفتند، نمی‌توانند مشکل خاصی برای ما به وجود بیاورند. کره‌شمالی هم در گذشته دور و زمانی که قطر و ازبکستان و خیلی از تیم‌های دیگر فوتبالی نداشتند جزو قدرت‌های فوتبال آسیا محسوب می‌شد اما در چند سال گذشته شرایط خوبی نداشته است. آنها در چند سال گذشته مجدداً سعی کردند خودشان را به سطح اول فوتبال آسیا نزدیک کنند اما با تمام این شرایط فکر نمی‌کنم کار سختی مقابل این تیم داشته باشیم.